
SEXTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  4

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182308

INEXIGIBILIDADE: 20/2010
Data: 23/11/2010
Valor: 42.000,00
Objeto: Contratação de Empresa specializada na Prestação 
de Serviços de Buffet Completo com ALMOÇO, DECORAÇÃO, 
ATRAÇÃO ARTÍSTICA E TRASLADO BELÉM-LOCAL DO EVENTO-
BELÉM, para a Confraternização Natalina dos servidores da 
FUNCAP, no dia 17/12/2010. 
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08392120141180000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: J. B. SIQUEIRA
Endereço: Psg Conceição, Bairro: Pedreira, 1985
CEP. 66080-350 - Belém/PA
Telefone: 9182145152 
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182520

A Fundação da Criança e do Adolescente do Pará torna público 
o Resultado do Processo Licitatório nº. 130645/2010, na 
Modalidade PREGÃO ELETRONICO nº 25/2010, cujo objeto é 
Contratação de Empresa para Prestação de serviços de reserva, 
emissão, marcação e remarcação de bilhetes de Passagens 
Aéreas e Terrestres neles compreendidos a entrega de Passagens 
Aéreas Regionais e Terrestres – Intermunicipais – de acordo 
com as necessidades de deslocamentos indicadas no convênio 
celebrado entre a FUNCAP e a SEDH/PR
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL LOTE ÚNICO
Empresa Vencedora:
DISTAK AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA
Total do Fornecedor - R$ 75.601,00(Setenta e cinco mil, 
seiscentos e um reais)
Belém (PA), 25 de novembro de 2010
Yeda Maria Lobato Pereira
Presidente  da CPL/FUNCAP

EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182552
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ, C.G.C 
84.154.186/0001-23, torna público junto a Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA, a Licença de Instalação nº 594/2009, 
com validade até 18/05/2012, para a Obra de Construção de 
Unidade de Atendimento Socioeducativo de Internaçõ de 
Benevides.
Euniciana Peloso da Silva
Presidente

EXTRATO DE PORTARIA REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182569

PORTARIA Nº 1288/2010-GP DE 24/11/2010
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 13 de Agosto de 2008.
R E S O L V E:
REVOGAR, PORTARIA Nº 436/2008-GP de 13/03/2008, 
publicada no DOE 31.135 de 26/05/2008, que CEDEU o servidor 
FRANCISCO OSMAR LOUREIRO DE OLIVEIRA, Matricula nº. 
3213862/ 1, ocupante do cargo de Motorista, para a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia, a contar de 
19/11/2010.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 24/11/2010
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182634

PORTARIA: 1135/2010
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser entregue à família
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541959961/Adriana Elisa de Alencar Macedo (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2010 a 09/04/2010
541898851/Maria do Socorro Almeida dos Reis (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2010 a 09/04/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182703

PORTARIA: 758
Objetivo: PARTICIPAR DO II SEMINARIO NACIONAL DE 
SEGURANÇA PUBLICA PARA LGBT.
Fundamento Legal: LEI 5.810, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
57188278/IVON SOUZA CARDOSO (COOR. DE PROTEÇÃO 
A LIVRE ORIENTAÇÃO SEXUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 
07/11/2010 a 11/11/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS
PORTARIA LICENCA SAUDE N.785/2010-DIGEP/SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182696
PORTARIA N° 785/2010-DIGEP/SEJUDH          BELÉM 

(PA), 25 DE NOVEMBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O laudo da Perícia Médica nº 104083A/1,
RESOLVE:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença para tratamento de Saúde 
a servidora ALLENE LÚCIA PINHO ARAÚJO, matrícula nº. 
57216174/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
no período de 21/10/2010 a 28/10/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182744

PORTARIA: 756
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A SECRETARIA 
ESPECIAL DOS DIREITOS HUMANOS E MINISTERIO DA JUSTIÇA 
Fundamento Legal: LEI 5.810, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA /DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57176363/ALFREDO PEREIRA DE FIGUEIREDO JUNIOR (CHEFE 
DE GABINETE) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/12/2010 a 
09/12/2010
57219869/FABIO DE MELO FIGUEIRAS (SECRETARIO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS) / 2.5 diárias (Completa) / de 
07/12/2010 a 09/12/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182665

PORTARIA: 757
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO PROJETO PROTEJO.
Fundamento Legal: LEI 5.810, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57176231/ANNA CLAUDIA JINKINGS MARTINS (ASSESSORA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 07/12/2010 a 09/12/2010
57197584/JOSE ACREANO BRASIL JUNIOR (DIRETOR JURIDICO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 07/12/2010 a 09/12/2010
334995/NILCE MARIA DA COSTA DIAS (ASSESSORA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/12/2010 a 09/12/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182674

PORTARIA Nº. 025 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2010.
A SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais:
RESOLVE:
HOMOLOGAR os nomes dos membros Titulares e Suplente do 
CONSELHO ESTADUAL DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO 
PARA – CEJDH/PA desta
Secretaria, de acordo com a Lei nº. 7.029, de 30 de julho de 
2007, a saber.
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH/
PA
Presidente: Fábio de Melo Figueiras
Suplente: Sandro Leonardo Ferreira de Andrade
Secretaria de Estado de Segurança Pública – SEGUP/PA
Titular: Geraldo José de Araújo
Suplente: José Ferreira Sales

Defensoria Pública do Estado do Pará – DP/PA
Titular: Márcio da Silva Cruz
Suplente: Luciana Albuquerque Lima
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE/PA
Titular: José Guilherme Marques Tavares
Suplente: Giane Waldea Salzer
Fundação da Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP
Titular: Anna Cláudia Lins Oliveira
Suplente: Lígia Maria Sobral Neves
Ministério Público do Estado do Pará – MP/PA
Titular: Adélio Mendes dos Santos
Suplente: Elaine Castelo Branco
Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJ/PA
Titular: Rosi Maria Gomes de Farias
Suplente: Nadja Nara Cobra Meda
Universidade do Estado do Pará – UEPA
Titular: Wanderley Martins Ladislau
Suplente: Kátia Maria dos Santos Melo
Universidade Federal do Pará – UFPA
Titular: Raimundo Wilson Gama Raiol
Suplente: Luiz Eduardo de Souza
Conselho Estadual da Mulher – CEDM/PA
Titular: Eliana Fonseca Pereira
Suplente: Euci Ana da Costa Gonçalves
Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa – CEDPI/PA
Titular: Maria de Nazaré dos Santos Machado
Suplente: Emídio Rebelo Filho
Conselho Penitenciário do Estado do Pará – CONPEN/PA
Titular: Igor Nery Figueiredo
Suplente: Landoalfo Freitas de Mattos
Conselho Estadual de Entorpecentes – CONEN/PA
Titular: José Araújo de Brito Neto
Suplente: Haroldo Nazaré Venâncio Barbosa Júnior
Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciária – CEPCP/PA
Titular: Thalles Costa Belo
Suplente: José Acreano Brasil Júnior
Ordem dos Advogados do Brasil – Seção Pará – OAB/PA
Titular: Ivone Silva da Costa Leitão
Suplente: Marcos Vinicius Nascimento de Almeida
Sociedade Paraense de Defesa dos Direitos Humanos – SDDH/PA
Titular: Jacinete Tavares Teixeira
Suplente: Samuel Luis de Souza Júnior
Conselho de Juventude do Estado do Pará – COJUE/PA
Titular: Mailson Lima Nazaré
Suplente: Aleksa Oliveira da Silva
Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com Deficiência – 
CEDPD/PA
Titular: Raimundo Sales Barbosa
Suplente: Valdir Soares Moura
Conselho Estadual de Defesa dos Direitos Difusos – CEDDD/PA
Titular: Fábio de Melo Figueiras
Suplente: Marta Almerinda Álvaro de Menezes
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
A SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
DO PARÁ, 24 DE NOVEMBRO DE 2010.
Fábio de Melo Figueiras
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos,

TERMO DE ADESÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182691

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais e ainda considerando 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão Presencial 
nº 009/2010, realizado pela Prefeitura Municipal de São João 
de Pirabas, decide: ADERIR ao resultado do aludido certame, 
que tem como objeto aquisição de material de expediente.  
Autorizo a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em 
favor da empresa Estrela Dalva Comércio e Serviços Ltda., CNPJ: 
09.165.782/0001-93, para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 25 de novembro de 2010.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182725

PORTARIA: 759
Objetivo: PARTICIPAR NA MESA DO 3° CONGRESSO BRASILEIRO 
DE PSICOLOGIA.
Fundamento Legal: LEI 5.810, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5147301/MARILDA NAZARE NASCIMENTO BARBEDO COUTO 
(PRESIDENTE DO CONSELHO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
03/09/2010 a 07/09/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS


